Valachi nobiles pollicentur Stephanum palatinum ad Vladislauum

regem cum consiliariis suis venturum, homagiumque eidem regi præstitorum pollicentur, et qui non venerint, ejusmodi juramentum coram legatis regis præstare debebunt. Sniatynum, Colomiam et Pokucie non reposcunt, de castro vero Kieszyn et Chmielow posteaquam ad regem venerit palatinus, secundum voluntatem regiam componet. Anno 1395.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 599.

STEFAN, wojewoda moldawski, 1391, 1395.

Homagium cum juramento fidelitatis Vladislao regi Poloniae a Stephano palatino Moldaviensi præstum. Anno 1395.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 599.

Vlad woiewoda Bessarabiæ, nec non comes de Severino, Vladislao regi Poloniae præstat homagium nomine ditionum suarum, easque a rege præfato tanquam regni Hungariae hærede se accepisse agnoscit, et contra omnes hostes se præsto fore promittit. Datum in oppido Argisch, ipso die Trinitatis, anno Domini 1396.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 623.

WŁADUS, wojewoda moldawski, 1396.

Litteræ quibus Iwaszko, Petri palatini Moldaviae filius, promittit regi Vladislao, Vitoldo duci, et regno Poloniae fidelitatem, si dominatum paternum recuperaverit; promittit, condonatque regi et regno terram Sepinensem secundum suos antiquos limites, insuper remittit pecuniam, quam pater ejus regi mutuo dederat. Anno Domini 1400.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 600.

CZACKI, o litewskich i polskich prawach, t. I, str. 99, polożył na tym dokumencie datę 1401.

Costa Valachus nobilis promittit fidelitatem Vladislao regi et regno Poloniae, et si forte palatinus ejus regi rebellare vellet, se non velle assistere ei. Anno 1402.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 600.

Alexander palatinus Moldaviae de consensu consiliariorum suorum promittit fidelitatem Vladislao regi et regno Poloniae, ita ut non alium velit querere et recognoscere dominum. Datum in Soczawa, 12 martii, anno 1402.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 600.

ALEXANDER, syn Piotra, wojewoda moldawski od 1402, umarł 1433. Paprocki w xiędze Ogród królewski mylnie ten held pod rokiem 1403 mieści.

Joannes Albi palatinus Bessarabiæ promittit fidelitatem Vladislao regi Poloniæ ex formula prioris suæ obligationis præstandam. Anno 1403.

Homagium Vladislao regi, reginæ et filiis eorum, regnoque Poloniæ ab Alexandro palatino Moldaviae præstitum. Anno 1404.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 600.

Musilo et Bartosz Buczacecy promittunt Michaeli cancellario Valachiæ, si necesse fuerit, Sniatyni usum quorundam fructuum. Anno 1404.

Alexander palatinus Moldaviae cum consiliariis suis, quorum nomina sunt inscripta et sigilla appensa, Vladislao regi et regno Poloniæ confirmat fidelitatem suam juramento, quæ Cameneciae fuerat præstata. Datum Leopoli, die 13 octobr., anno 1407.

DOGIEL, *Codex diplomaticus*, t. I, fol. 600.

Litteræ recognitionis Vladislai regis, quod mille rublos argenti ab Alexandro palatino Moldaviae mutuo acceperit, cum promissione intra biennium solutionis, interim autem Sniatyn, Kołomyja et Pokucie pignoris loco palatinus tenebit; quod si argentum tale rex solvendo non habuerit, litvanica moneta aut argento rudi solvet. Anno Domini 1411.

Ten dokument w oryginale watykańskim mylinie z datą 1400 położony, bo tego roku Alexander nie był jeszcze wojewodą, tuśmy przenieśli i datę 1411 położyli, opierając się na powadze Czackiego, który w dziele: *o litewskich i polskich prawach*, t. I, str. 204 powiada, że Alexander Kołomyję i Pokucie w zaświe trzymał na mocy umowy 1411 roku.

Litteræ homagii Vladislao regi Poloniæ ab Alexandro palatino et proceribus Valachia præstiti, iisdem societas contra omnes hostes, nominatim vero contra regem Hungariæ initur. Anno 1419.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 600.

Alexander palatinus et hæres terræ Moldaviensis et Elias palatinus dicti Alexandri filius, cum proceribus (quorum nomina describuntur et sigilla appensa litteris), Ringalæ sorori regis Vladislai et Vitoldi duecis Litvaniæ, uxori suæ, obligat ad vitæ ejus tempora oppida Sereth et Rotkowiec eum omnibus attinentiis et pertinentiis atque proventibus, ac insuper obligat se eidem uxori quotannis binis ratis sexcentos hungaricales exsoluturum, et in casu non exsolutionis pœnam regi altero tanto soluturum, quam summam conjunctam duodecim centum ducatus si non persolvet, liberum regi erit mera-

tores cum omnibus mercimoniis in regno suo arestare usque ad exsolutionem summae. Datum die S. Luciæ virginis, anno 6929 (1421).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 600.

Pomimo tyle razy ponowionej przysięgi wierności, ten sam Alexander, wojewoda moldawski, namówiony od straconego z wielkiego księstwa Swidrygielly, wpadł roku 1432 na Ruś i Podole, gdy z innej strony krzyżacy i kawalerowie mieczowi, także przez niego sprowadzeni, Polskę i Litwę burzyli. U Czackiego dobra nadane Ringale nazwane Szerest i Wolochowiec.

Vladislaus rex Poloniæ dat veniam Alexandro, palatino Moldaviae et filio ejus Stephano, ratione rupti fœderi et damnorum, 1433.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 601.

Litteræ quibus continetur homagium Vladislao regi, filii ejus, et regno Poloniæ, ab Elia palatino Moldaviae præstitum. Die 3 junii, anno 1433.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 601.

EJJASZ, syn Alexandra, wojewoda moldawski od 1433. Wkrótce wygnany od brata rodzonego Stefana, który zaraz złożył hold Polsce, przybiegł do króla Władysława Jagielly, który go uprzejmie przyjawszy, dochód mu na utrzymanie wyznaczył; a gdy chciał wracać, żeby brata wytrącić, złapany i w Sieradzu pod strażą osadzony, chociaż miał za sobą siostrę Zofię królowej. Powraca i składa hold w latach 1435, 1441 i 1443.

Homagium Vladislao regi et successoribus ejus, regnoque Poloniæ a Stephano palatino Moldaviae Colomiæ præstitum. Anno 6941 (1433).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 601.

STEFAN, drugi syn Alexandra, wojewoda moldawski, od 1433 do 1447.

Donatio quatuor villarum sub titulo Alexandri palatini, 6941 (1433).

Alexander palatinus Moldaviae duas villas donat Drohowski. Anno 6941 (1433).

Consiliarii regni Poloniæ approbant pacta inter Vladislau regem, filios ejus et successores, et regnum Poloniæ ab una, et Stephanum palatinum Moldaviae et successores suos ab altera parte, per Michaelm Buczacki castellanum et capitaneum Haliciensem facta, et homagium ab eodem palatino regi præstitum, ratum habent, iisdem litteris dantur oblivioni omnes injuria secundum pacta Alexandri. Anno 1433.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 601.

Vladislaus rex confirmat palatinatum Moldaviae Stephano, et promittit ei defensionem. Czerun et Chmielow, castra et territoria inter

Sniatyn et Sepin sita, et limites suos habentia a fluvio Połoczyn usque ad magnum fluvium Dniestr secundum descriptionem in eisdem litteris limitum, donat dicto palatino et posteris ejus jure perpetuo. Datum Lanciciæ, die S. Luciaæ, anno 1433.

Stephanus palatinus Moldaviae homagia antecessorum suorum regibus et regno Poloniae facta confirmat, et testatur juramentum fidelitatis Vladislao regi et filiis ejus coram nuntio ejus Michaelae Buczacki capitaneo Haliciensi se præstisset, promittit se personaliter venturum ad regem, vel præfectos ejus in Russiam, ubi denuo vocatus fuerit juratus. Anno 6942 (1434).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 601.

MICHAEL BUCZACKI, kasztelan i starosta halicki, zginął od Tatarów 1438.

Ejusdem Stephani litteræ super villam Baczynin, 6942 (1434).

Idem veniam dat fratri suo majori Eliæ. Item litteras quas regi se restituturum promiserat amissas cassat, fidemque pollicetur. Datum Belgradi, anno 6943 (1435).

Elias palatinus Moldaviae donat duas villas in districtu Chocimensi Stanislaw Babicz, anno 6943 (1435).

Ejusdem litteræ quibus fatetur se concordiam iniisse cum Stephano fratre, Kiliamque et alia bona ei contulisse, promittens cum eo patriter fidelitatem Vladislao regi Poloniae. Anno 1435.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 601.

Elias korzystając z ciemnej nocy wymknął się z zamku sieradzkiego, gdzie był starostą Piotrowi Szafrańcowi pod straż oddany, wpadł do Multan i zaczął z bratem Stefanem wojował. Pogodził ich przez posły król Władysław III: Stefanowi dostała się dalsza Wołoszczyzna z Biłogrodem i Kilią, Eliasowi częśc bliższa czyli Multany z Soczawą i Chocinem.

Homagium Eliæ palatini Moldaviae, Vladislao regi, fratri ejus Casimiro, et regno Poloniae præstitum Soczaviæ, anno 1435.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 601.

Proceres et consiliarii Moldaviae homagium Eliæ palatini sui Vladislao regi et regno Poloniae Leopoli præstitum confirmant, muniantque suis sigillis, auxilia contra hostes communes promittentes. Datum Leopoli, die 19 septembr., anno 1436.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 601.

Litteræ quibus terra Sepinensis cum arcibus et oppidis Chocim, Czerun, et Chmielow Vladislao regi et regno Poloniae ab Eliæ palatino Moldaviae in vim compensationis damnorum, per Alexandrum patrem suum in Colomiensi et Sniatynensi territoriis datorum, reddi-

tur cum obligatione restitutionis privilegiorum super præfatam terram a regibus Poloniæ concessorum. Die dominica post S. Matthæum, anno 1437.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 601.

Consiliarii Moldaviæ jurant fidelitatem regi Vladislao et filiis ejus, ac regno Poloniae, cum Elia palatino domino suo, sigillaque appendunt. Anno 1441.

Consiliarii Eliæ palatini Moldaviae pro se et omnibus incolis faciunt homagium Vladislao regi Poloniae, et Casimiro fratri ejus, et successoribus eorum, illudque juramento et sigillis suis firmant. Die 8 septembbris, anno 6951 (1443).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 601.

Litteræ quibus a consiliariis et nobilibus Moldaviæ cum Petro palatino fidelitas Casimiro regi et regno Poloniae apud Chocimum præstat, etiam pro absentibus et posteris, etiamsi palatinus ipse fidem mutaret. Anno 6956 (1448).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 601.

Petrus palatinus Moldaviae juramento interposito promittit se fidelem fore Casimiro regi et regno Poloniae. Anno 1448.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 601.

PIOTR, syn Stefana, wytraciwszy brata stryjego Romana, a potem go i otruwowy, składał hold 1448.

Alexander palatinus Moldaviae coram oratoribus regiis, magnifico Przedborio de Koniecpole castellano Sandomiriensi, et Joanne de Wisnicz Kmita Sandomiriensi et Premysliensi capitaneo, homagium præstat, promittitque se rursus more majorum suorum regi in terras Russiæ venienti idem homagium præstiturum, in loco, ad quem vocatus fuerit, præsertim vero Cameneciae et Sniatyni. Datum die 23 septemboris, anno 6961 (1453).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 601.

ALEXANDER II, syn Eliasza wojewody moloawskiego, brat ciotecznego króla Kazimierza, wygnany od Bogdana stryja z nieprawego loża, przez Polaków na hospodarstwo przywrócony, złożył hold w latach 1453 i 1455. PRZEDBOR Z KONIECPOLA, kasztelan rozpiski 1436, sandomirski 1443, w wyprawach na Multany 1450, 1452, umarł 1454.

Pensio centum aureorum annuatim ex zuppis Cracovie vel Russiae Michaeli cancellario Moldaviae solvendorum, a Przedborio de Koniecpole castellano Sandomiriensi, et Joanne Kmita de Wisnicz

Sandomiriensi et Premysliensi capitaneo, nomine Casimiri regis constituta. Datum in Sereth, die dominica post festum S. Matthei, 1453.

Alexander palatinus Moldaviae cum consiliariis suis, quorum nomina subscripta et sigilla litteris sunt appensa, coram Andrea Odrowąż, et aliis proceribus, Casimiro regi fidelitatem suam obligat, promittitque se juramentum fidelitatis coram ipso rege praestitum in loco ubi vocatus fuerit. Spondet item auxilia contra omnes hostes more majorum suorum. Matri sue Mariæ amitae regiae de Sieroczko et Targowisko confirmat litteras, usque ad aliam transactionem cum rege. Datum Chocimii, die 6 octobris, anno 1455.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 602.

Casimirus rex Michaeli cancellario, Duma et Theodoro fratribus, terrigenis et boiarinis Moldaviensibus, dat salvum conductum, conjunctim et divisiim, cum uxoribus, liberis, familia, equis, rebusque omnibus in regno, signanter in palatinatu Russie, et civitatibus Camieniec, Kołomyia, Drohobycz et ceteris civitatibus manendi, negotia transigendi, et sine quovis aresto redeundi, etc. Datum Cracoviæ, anno 1456.

Stephanus palatinus Moldaviae ad instantiam regis dat salvum conductum Michaeli Logopheto et fratribus ejus Duma et Theodoro. Datum Soczaviae, die 28 junii, anno 1456.

Petrus palatinus Moldaviae more majorum suorum, Alexandri patris, Eliae et Stephani fratrum, praestat homagium et fidelitatem, adhibito juramento, Casimiro regi et regno Poloniae, cui pollicetur assistentiam contra omnes hostes, nullius se subditum fore nisi prefati regis et coronae, illius commoda procuraturum, et de conatibus hostium certiorem facturum, in persona sua regi semper praeferendum cum tota sua potentia, inscriptiones a prædecessoribus suis factas observaturum, cum nullo alio foedus initurum, homagium in persona sua in Colomia vel in Camieniec regi præsenti præstirum, alienata bona recuperaturum, neque inscio rege et regno quidquam alienaturum. Si rex contra Prussos bellum geret, quadringentos hastatos equites missurum, nec non quadringentos boves daturum. Contra Tartaros totis viribus regi militaturum, filios Szachmat caesaris Tartarorum regi extraditurum. Legatos ad regem quotannis cum muneribus rege dignis ratione pensionis homagialis missurum. Mariam reliquam olim Eliae Moldaviae palatini viduam, circa oppidum Sereth, et villam Olchowiec, aliasque villas dote illius oneratas conservaturum, et in manus ejus, quem Przedborius de Koniecpole castellanus Sandomiriensis mittet, assignaturum. De Chocim et Cze-

czury, quæ doti ejusdem Mariae subjecta sunt, cum rege transacturum. Anastasiam filiam ejus, secundum arbitrium regis, nuptui daturum. Ceteras differentias ad primum cum rege conventum differt. Datum Soczaviae, 26 junii, anno Domini 1456.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 602.

PIOTR, syn Alexandra z nieprawego łóża, zabiwszy Bogdana, który przymusił Aleksandra, syna Eliaszowego wraz z matką, a ciotką królewską w Polsce przytulku szukać, naprzód przed Polakami prowadzącymi po raz drugi Alexandra, ustąpić musiał. Potem wróciwszy do kraju, Alexandra otruł i wykonał przysięgę, do której tyle pięknych dodał obietnic. Król Kazimierz nie chciał go z razu uznać, ale potem na hospodarstwie potwierdził. Dlugosz, Kromer.

Idem palatinus cum proceribus suis consentit super redimendam pacem a Turcis tributo duorum millium ducatorum. Datum Soczaviae, die 5 junii, 1456.

Tenże Piotr przysiągły królowi przed posłem jego Andrzejem Odrowążem, wojewodą ruskim, poddał się Mahometowi, sultanowi tureckiemu, który świeżo zdobył Konstantynopol, i 2,000 czerwonych złotych daniny mu postąpił. Polacy zajęci wojną z krzyżakami o wyzwolenie Prus, ratować swego holdownika nie mogli.

Libertas ab omnibus per totum regnum Poloniae teloneis Michaeli cancellario Moldaviae, et factori ipsius a Casimiro rege concessa. Datum Leopoli, feria sexta post dominicam Judica, anno Domini 1460.

Musilo de Buczacz castellanus Camenecensis obligat se Michaeli cancellario Moldaviae quinquaginta florenos, triginta hungaricales, et viginti turcenses, quæ apud ipsum in legatione sua in Bessarabia mutuo accepit persoluturum. Datum in Sniatyn, anno 1461.

Juramentum fidelitatis Casimiro regi, et regno Poloniae a metropolita, et aliis commissariis Moldaviae cum Stephanō palatino præstitum, quem in fide et officio permansurum pollicentur. Anno 6970 (1462).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 603.

Litteræ Casimiri regis Poloniae, quibus datur salvus conductus et facultas demorandi in finibus Poloniae et negotiandi, Michaeli cancellario Moldaviae cum fratribus et toto comitatu. Datum Cracoviæ, die SS. Fabiani et Sebastiani, anno 1462.

Stephanus palatinus Moldaviae fidelitatem Casimiro regi et regno Poloniae promittit, neque ipso inscio se quidquam alienaturum, imo alienata recuperaturum, et homagium personale cum vocatus fuerit a rege præstirum. Anno 1462.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 603.

STEFAN Wielki, wojewoda moldawski, złożył hołd Polsce 1462, 1468, 1470, 1485. Najechany przez Jana Alberta, króla polskiego 1497, umarł 1504.

Idem eidem promittit fidelitatem, et quod Tartaros captivos non dimittet nec cuiquam tradet præterquam ipsi regi, si voluerit. Anno 1462.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 603.

Idem Stephanus et consiliarii ejus conventum alium communem constituant ratione administrandæ justitiae. Datum ad Chocimum, die 6 octobris, anno 1467.

Idem eidem spondet fidelitatem, more majorum suorum, et venturum se personaliter, cum vocatus fuerit, ad regem Cameneciam Colomiam, vel Sniatynum, ad præstandum juramentum, neque suscepturum bella, aut de quo tractaturum sine consensu regis. Datum Soczaviæ, anno 6976 (1468).

Idem promittit Casimiro regi fidelitatem, more antecessorum suorum, auxiliaque contra quosvis hostes pro viribus et consuetudine, et in persona sua cum accersitus fuerit Cameneciam, Colomiam, vel Sniatynum ad dandum jusjurandum se venturum, neque sine consensu regio bellum aliquod suscepturum. Anno 1470.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 603.

Salvus conductus cum venia et restituzione bonorum Michaeli et Logopheto a Stephano palatino Moldaviae. Colomiæ anno 6993 (1485).

Stephanus palatinus Moldaviae significat se interventu Vladislai regis Hungariae cum Joanne Alberto rege Poloniae de injuriis mutuis transegisse, pacem perpetuam cum præfato rege Poloniae, Alexandro, et Sigismundo fratribus ejus constitutam esse. Pollicetur pro se et pro filio suo Bogdano tranquillitatem regno præstirum, de mutuis amicis se certiores facient. Quando rex Hungariae, et Poloniae, ille per Bessarabiam, hic per Obloszyca Danubium contra Turcam transibunt, ipse quoque tenebitur in persona eos sequi et tueri. Mercatoribus in Moldavia securitas sit, justitia administretur damna passis. Datum in Herlow, ante festum S. Margarethæ, anno 1499.

Contractus matrimonii inter Bogdanum palatinum Moldaviae per internuntios ejus et Elisabetham Alexandri regis Poloniae sororem his conditionibus, ut rex per legatos suos determinet tempus et locum sponsaliorum, rex si in persona sua non posset assistere solemnitatibus matrimonialibus, dignitarios spirituales et sæculares cum omni reginali familia mittet, Bogdanus autem ecclesiam seu basilicam cum fundatione episcopi ritus romani excitabit, et ad summum pontificem mittet cum declaratione hoc matrimonium pro

bono christianitatis et conjunctione virium contra paganos cum principibus initurum. Datum Lublini, die 10 februarii, anno 1506.

BOGDAN Jednooki, wojewoda moldawski, syn Stefana wielkiego, od 1504 do 1517. Małżeństwo jego z Elżbieta siostrą króla Alexandra do skutku nie przyszło, ta wydana była za Fryderyka, księcia Lignickiego, roku 1515. Przycięśniony później wojną przez króla Zygmunta, Bogdan to pismo zwrócić musiał.

Inducia inter Sigismundum regem Poloniae et Bogdanum palatini Moldaviae. Anno 1509.

Vladislaus rex Hungariae significat pacem inter Sigismundum regem Poloniae, et Bogdanum palatinum Moldaviae in Cameniec per oratores suos confectam his conditionibus. Res ablatae restituantur, Bogdanus litteras super matrimonio Elisabeth sororis regis illi despontatae restituat, nec matrimonii mentionem faciat. De impensa a rege in bellum facta Vladislaus rex statuat. Item an Petrus qui se pro palatino gerit, et in regno Poloniae moratur, sit extradendus, rex Hungariae decidat. Bogdanus de Turcarum conatibus regem certiore faciat, palatinos rex non suscipiat. Si contingere Bogdanum a sua ditione pelli, rex receptum ei in regno dabit. Mercatoribus regiis liber sit in Turciam et Bessarabię commeatus. Judices delegentur, qui de injuriis utrinque factis cognoscant, malefactores puniantur. Hæc transactæ sunt in Cameniec, die 23 januarii, anno 1510.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 606.

Traktat ten zawarty za pośrednictwem Władysława króla węgierskiego i czeskiego, nastąpił po odniesionem nad Bogdanem przez hetmana Mikołaja Kamieńskiego roku 1509 nad Dniestrem zwycięstwie.

Quæ rex Hungariae approbat et rata habet. Petrum præfatum in Polonia non debere manere decernit, ab expensis Valachiam absolvit, ditiones controversæ ad quem pertineant, se commissarios suos missurum ut cognoscant promittit. Datum in arce Zata, feria quinta post festum SS. Viti et Modesti, anno 1510.

Litteræ Bogdani palatini Moldaviae perpetui fœderis cum Sigismundo rege Poloniae per mediationem Vladislai regis Hungariae sub certis conditionibus, videlicet apparatus et res ecclesiasticas in auro, argentoque reddet palatinus, et utraque pars litteras binas sub magnis sigillis ab Alexandro rege et consiliariis ejus sibi datas de Elisabeth sorore in matrimonium suum elocanda palatinus reddet ad manus Vladislai regis Hungariae per commissarios suos, memoriaque hujus matrimonii abolebitur, damna matrimonialia ex utraque parte oblivioni tradentur, expensa Sigismundi regis in suos milites

qui terras Moldaviae transibant dantur arbitrio Vladislai regis. Datum in Jassy, anno 7018 (1510).

Joannes Stephanus palatinus Moldaviae consiliariique ejus fœdus cum Sigismundo rege Poloniae renovant. Datum Cracoviæ, in conventu generali, anno 1518.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I. fol. 610.

STEFAN, wojewoda moldawski, od 1517 do 1530.

Consiliariorum suorum fœdus cum Sigismundo rege Poloniae, Stephanus palatinus renovat confirmatque. Anno 7026 (1518).

Fœdus Stephani palatini Moldaviae renovatur cum Sigismundo rege. Cracoviæ, in conventu generali, die 10 febr., anno 1539.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I. fol. 617.

STEFAN ALEXANDROWICZ, wojewoda moldawski, od 1538 do 1541.

Elias palatinus Moldaviae cum consiliariis et fratribus suis Stephano et Constantino jurejurando confirmingat fœdus cum Sigismundo rege et Sigismundo Augusto filio ejus, ac regno Poloniae, per Joannem comitem de Tarnow castellatum Cracoviensem initum, et ejusdem castellani juramento firmatum *w Horodzie niemieckim*, his præcipue conditionibus. Ab invadentibus hostibus liberum sit reclinatorium Moldavis cum uxoribus, liberis, thesauris suis in dominiis regni, cessante necessitate et tempestate hostili liber sit redditus eisdem sine omni detentione. Contra hostes regni omnibus viribus palatinus et proceres Moldaviae se opponent, conjungentque se exercitui regali, in visceribus ditionum suarum nullum hostem contra regnum fovebunt. Limites antiqui conservabuntur, ad terram Pockie, uti veram hereditatem regni, nullum jus Moldavi pretendent in perpetuum. Mercatoribus viis suetis in Moldaviam et Turciam, persolutis teloneis solitis, libertas meandi et remeandi erit, similiter et Moldavis in Polonię. Fures, latrones in limitibus puniri debent, subditi profugi ab utrinque non suscipiantur et extradantur iis quorum sunt. Nationales et hereditarii molendinis ab utrisque ripis regalibus Dniester fluvii non utentur nisi ex voluntate regum, nemo cum mercionibus, equis vel absque consensu regis, vel quorum est proprius, figat habitationem. Justitia in aliis antiquis litteris descripta administretur. Sequuntur palatini cum consiliariis spiritualibus, metropolita Soczaviensis et procerum fratrisque palatini inscripta nomina et sigilla appensa. Datum die 30 novemb., anno 7055 (1547).

ELIASZ PIOTROWICZ, wojewoda moldawski, od 1546 do 1551. JAN TARNOWSKI, kasztelan krakowski od 1532, zmarły 1561.

Fœdus et juramentum Sigismundo Augusto regi ab Alexandro palatino Moldaviae et consiliariis ejus coram Stanislao comite de Tenczyn castellano Leopoliensi et Joanne Boratyński oratoribus ad eum a rege missis factum. Anno 1561.

ALEXANDER LEPUSIANU, wojewoda moldawski, od 1552 do 1561. STANISŁAW TRZCZYŃSKI, kasztelan lwowski 1553, wojewoda krakowski 1554, zmarły 1563.

LITTERÆ TURCICÆ.

Imperator Turcarum regi Poloniae significat se pacem fecisse cum Petro palatino Valachiæ, et mandasse suis subditis ut non impediant negotiationem mari et terra. Anno 1455.

MAHOMET II, od 1451 do 1481.

Bajazetus sołtani salvus conductus mercatoribus Poloniae transiuntibus per omnes ditiones ejus. Anno 1464.

BAJAZET II, od 1481 do 1512.

Eiusdem salvus conductus mercatoribus Poloniae idiomate valachico scriptus, et sigillo imperatoris signatus. Anno 1464.

Data tych dwóch listów bezpieczeństwa, które Golębiowski (*Dzieje Polski za Kazimierza*, str. 190) także pod tym rokiem i z imieniem tegoż sultana z archiwum koronnego cytuję, nie zgadza się z latami panowania Bajazeta II. Albo tedy data mylna, albo te pisma poprzednik jego Mahomet II kupcom polskim, czyl raczej posłom królewskim dać musiały.

Idem dat facultatem mercatoribus Poloniae libere exercendi mercaturam in ditionibus suis. Anno 1487.

Idem Casimiro Jagiellonidi regi Poloniae suadet, ut ipsi mittat concordiae pacis puncta, et conditiones commerciorum, declarando se omnia accepturum. Datum ultima martii 1489.

Idem significat venisse ad se Nicolaum Firley, Casimiri regis oratorem, ad confirmandam pacem et amicitiam, quae ad biennium sancta est ea conditione, ut ab utrinque subditi pacate se gerant. Anno 1489.

MIKOŁAJ FIRLEJ, herbu Lewart, z Dąbrowicy, poseł do Turcy, kasztelan lubelski 1501, wojewoda 1503, na zjeździe monarchów w Wiedniu 1515, hetman oraz wojewoda sandomierski 1515, wojewoda krakowski 1520, zmarły 1526.

Idem postulat justitiae administrationem a Casimiro rege, ratione mercatorum suorum occisorum Capliam proficiscentium. Anno 1489.

Eiusdem salvus conductus oratori Joannis Alberti regis Poloniae ad se venienti pro confirmatione pacis. Anno 1492.

Soltan Baiazetes imperator Turcarum significat Joanni Alberto regi Poloniae per Nicolaum Skiwiaki inducias quinque annorum inter se ac inter illum factas esse. Datum in aula soltanicae potestatis, anno Jesu prophetae 1494.

Idem significat Alexandro regi Poloniae fuisse apud se Nicolaum Firley ipsius oratorem. Anno 1502.

Idem pacem cum Joanne Alberto factam cum Alexandre rege per Nicolaum Firley castellanum Lublinensem prorogat ad quinquennium his conditionibus, ut utrinque libera sint commercia, captivos redimere liceat, quod si durante pace aliqui capti fuerint, sine pretio restituantur, justitia administretur, qui juramentum hoc violaverit omni prosperitate careat. Datum Constantinopoli, die 8 novemboris, anno 1502.

Idem Alexandrum regem monet, ut bona Moysis Judæi qui Camecneiae tanquam explorator captus et in carcerem conjectus, ibidem mortuus, uxori illius restituantur. Anno 1502.

Eiusdem salvus conductus legato magno Sigismundi I regis Poloniae per Iwanum Armenum. Die 8 maii, anno 1507.

Solimanus Turcarum imperator cum Sigismundo I rege Poloniae confirmat pacem ad tres annos. Anno 1519.

Ten Solimanus musi być Selim I, który panował od roku 1512 do 1520.

Idem mittens in Moschoviam certum mercatorem et factorem suum postulat a Sigismundo rege, ut eidem factori ipsius concedat liberum passum repassumque per ditiones regni. Datum Andrianopolis, die 25 novemb., anno 1519.

Solimani cum Sigismundo eodem rege inducias ad tres annos per Stanislaum Odrowąż castellanum Biecensem. Anno 1525.

SOLIMAN II, od 1520 do 1566. **STANISŁAW ZE SPROWY ODROWĄŻ**, kasztelan żarnowski 1518, biecki 1520, lwowski 1534, wojewoda belzki 1536, ruski 1538, umarł 1546.

Eiusdem inducias ad annos quinque per Joannem Ocieski. Anno 1526.

Idem Sigismundo denuntiat quod arma conversa contra Hungaros distulit ad instantiam Janussii regis Hungariae. Anno 1527.

Pośmierci Ludwika Jagiellończyka, króla węgierskiego i czeskiego, który zginął

w bitwie z Turkami pod Mohaczem roku 1526, część Węgrów obrała Jana Zapskiego, wojewodę siedmiogrodzkiego, który nie mogąc utrzymać się przeciw Ferdynandowi, bratu Karola V, obranemu przez drugą część Węgrów, schronił się do Polski, gdzie przez dwa lata u Jana Tarnowskiego przemieszkwał. Przybył tam do niego Jarosław Łaski, wojewoda sieradzki, synowiec Jana Łaskiego, arcybiskupa gnieźnieńskiego, któremu przyszło na myśl wyrugować Austryaków z Węgier za pomocą sultana Solimana, za co przez papieża Klemensa VII był wykłyty. Pobięgił wojewoda z Tarnowa do Konstantynopola, gdzie zawarł umowę z Solimanem w imieniu Jana Zapskiego, którego lubo król Zygmunt otwarcie nie wspierał, z cicha mu dopomagał. Wkrótce po zawartym przez Łaskiego przy końcu lutego 1528 roku traktacie, Turcy wkroczyli do Węgier, Wiedeń obiegli, Astryaków wypędzili, a Jana Zapskiego na tron węgierski przywrócili.

Eiusdem ad Sigismundum litteræ quibus proclamat concordiam pacis ad annos quinque, et si aliqua pars alteri aliquam faceret injuriam aut incursionem, justitiam omnino sine mora faciant, incarceratos liberos mittant, mercatoribus etiam omnem securitatem et liberum transitum pollicetur. Anno 1527.

Idem respondens Sigismundo regi Poloniae refert se ad relationem Andreæ latoris praesentis in toto. Anno 1530.

Eiusdem litteræ ad eundem in quibus bene ominatur nuptiis Sigismundi Augusti cum filia Ferdinandi regis cui tamen hostem se profitetur. Anno 1530.

Vesirius Ibrahim Bassa Sigismundo regi Poloniae responsorias dat per Petrum denunciando, quod imperator Turcarum litteras concordiae pacis ab eo grato animo suscepit, et e converso suas litteras contestationis mittit ad Sigismundum, et ad Hanum, ut eandem concordiam pacis inviolabiliter teneat, mandatum mittere promittit. Anno 1530.

Idem ratione regni Hungariae expostulat mediationem regis Poloniae ad constituendam pacem cum rege Romanorum. Anno 1531.

Solimanus significat Sigismundo regi, quod severe mandat palatino Valachiae, ut ipsi in omnibus prætensionibus satisfaciat, Sigismundo etiam suadet ne amplius oratores suos in Valachiam, Moldaviam et Transilvaniam mittat, et cum Hano in bona amicitia perseveret. Anno 1531.

Eiusdem litteræ idiomate italicico ad Sigismundum regem Poloniae ad querendum falcones. Anno 1531.

Idem ab eodem petit securitatem cuidam familiari suo, quem pro comparandis certis rebus necessariis tam in regno Poloniae quam in Moschovia misit. Datum Constantinopoli, anno 1531.

Idem Andream Charchondilam negotiatorem suum in Moschoviam proficiscentem recommendat Sigismundo regi Poloniae, 1531.

Ejusdem ad Sigismundum ratione interemptionis *može* interceptionis (*w oryginale watykańskim interpretationis*) mercatoris cum sex personis prope Cameneciam. Anno 1532.

Ejusdem responsum ad legationem et litteras Sigismundi regis, in quo terras **Ukrainæ** et **Valachia** sibi appropriat. Anno 1532.

Solimanus petenti Sigismundo per Petrum Opaliński foedus, quod secum habuerat, cum filio suo Sigismundo Augusto, ac filiis suis, item constituat, respondet se cum Sigismundo quoad vixerit pacem servaturum, filii si boni fuerint, pacem inter se etiam conservabunt, sed tamen filio regis propter paternam commendationem non defuturum. Anno 1532.

PIOTR OPALIŃSKI, herbu Łodzi, nauczyciel Zygmunta Augusta, kasztelan lendzki 1530, poseł do Solimana 1532, do Karola V cesarza 1535, kasztelan gnieźnieński 1538, umarł 1545.

Vesirii Solimani imperatoris ad Sigismundum litteræ, quibus postulat ut Petrus palatinus Valachiæ, profugus intra fines regni Poloniæ degens, qui inter imperatorem Turcarum et regem Poloniæ inimicitias agebat, aut vivus aut mortuus Portæ extradatur, 1533.

Solimani imperatoris Turcarum ad Sigismundum regem Poloniæ intercessoriales pro quodam mercatore, ut ipsi post mortuum consanguineum Leopoli variæ merces existentes et pecunia restituatur. Anno 1533.

Ejusdem ad eundem intercessoriales italico idiomate pro mercatore, quem misit pro falconibus. Anno 1533.

Ejusdem responsoriales Sigismundo ad intercessoriales in negotio filii Caragusi. Anno 1533.

Ejusdem ad eundem pro liberatione Andreæ mercatoris cum mercibus ejusdem imperatoris retenti, tum pro dimissione legati Moschovitici ad se proficiscentis, nec non ratione damnorum circa Oczakoviam eidem illatorum. Anno 1535.

Ejusdem ad eundem de inferendo bello regi Germaniæ in auxilium regis Janussii. Item federa pacta concedit in annos decem. Anno 1535.

Ejusdem ad Sigismundum ut filium Joannis regis mittat in Transsilvaniam. Anno 1535.

Ejusdem ad Sigismundum ut ejus legatus in Moschoviam liberum transitum habeat. Anno 1536.

Ejusdem ad eundem pollicetur mandatum ad Tartaros mittere ne incursiones faciant, dummodo donativum ipsis mittatur. Anno 1536.

Vesirius magnus Bassa Baizetes significat Sigismundo regi nuntium ipsius Jacobum Wilamowski a Porta in audiencia imperatoris bene exceptum esse, et confirmatam esse pacem et amicitiam. Anno 1536.

JAKUB WILAMOWSKI, poseł do Stambulu 1531, tamże w sprawach węgierskich 1536, 1539, 1540, do Piotra multańskiego 1542.

Litteræ Solimani imperatoris ad Sigismundum regem per Jacobum Wilamowski allatæ, quibus commendat reginam Hungariae et filium ejus, expostulatque de duabus incursionibus subditorum regis ad Oczakow.

Solimanus regi Sigismundo denuntiat de felici suo progressu in bello Hungarico. Anno 1536.

Ejusdem ad eundem intercessoriales pro Mustafa Oczkowski ratione interemptionis parentis ejus et incarcerationis ipsius, et ut ipsi summa restituatur quam exposuit redimendo personam suam ex carcerebus. Anno 1536.

Idem scribit ad eundem de præda per Tartaros Białogrodenses facta, et in regno Hungariae, et pascuis campisque, arcibus in finibus Poloniae. Anno 1537.

Idem requirit justitiam ab eodem in refusionem damnorum ad Oczakoviam illatorum. Anno 1537.

Idem ab eodem expostulat ut varia mercimonia in Polonia tentata post defunctos mercatores Turcicos restitui, justitiam de Kozacis fieri his, qui scribam seu custodem ovium vita privarunt, et ejus pecuniam receperunt omnino restitui mandet. Anno 1537.

Idem coram eodem conqueritur de injuriis ab Ukrainensibus et Valachis transfugis illatis, tum requirit satisfactionem praestandam. Anno 1537.

Idem ab eodem repetit Theodorum palatini Valachiæ fratrem, ejusque liberos et facultates, ac ceteros Valachos profugos, 1537.

Vesirii Ibrahim Bassæ ad Sigismundum regem Poloniae litteræ de damnis Petro palatino Valachiæ factis. Anno 1539.

Solimani ad eundem Sigismundum regem pro refusione damnorum circa Oczakoviam illatorum, tum quod Poloni cum tormentis et cohortibus multis ad dislimitationem, Turcae vero paucissimo numero comparuerunt. Item de molendino a Petro palatino Valachiæ in fundis Poloniae extructo pleniorem informationem vult habere. Anno 1539.

Item ejusdem ad eundem regem pro refusione damnorum itidem illatorum ad Oczakoviam a subditis regis, tum de Szefirio invasore,

nec non de molendino controverso per Petrum palatinum Valachiae in fundis Polonicis extracto. Anno 1539.

Ejusdem ad eundem de dislimitatione camporum, in quibus prætenditur pro limite fluvius Sauron.

Ibrahim Bassa primus vesirius commendat diligenter Sigismundo regi Andream Charchondilam. Datum Constantinopoli.

Solimani litteræ ad Sigismundum regem de restitutione certarum rerum Cameneciæ retentarum. Anno 1542.

Ejusdem ad eundem de restitutione telonei Andreæ mercatori ipsius. Anno 1542.

Ejusdem ad eundem ratione limitum in campis, de servitiis per Nicolaum interpretem ipsius. Anno 1542.

Litteræ Osmani szach gubernatoris Białogrodensis ad commissarios, ut veniant et compareant ad dislimitandum campos desertos, alias Dzikie pola. Anno 1542.

Solimanus a Sigismundo rege postulat liberum transitum mercatori suo in Moschoviam proficiscenti pro pellibus sebelinis, 1542.

Idem Solimanus Sigismundo regi Poloniae commendanti filiam suam reginam Hungariae et filium ejus respondet. Anno 1542.

W oryginale watykańskim jest *sororem*. Ale król Zygmunt nie miał siostry za królem węgierskim, tylko córkę Izabellę wydaną 1539 za Jana Zapskiego, wojewodę siedmiogrodzkiego, króla węgierskiego.

Ejusdem litteræ quibus quemdam mercatorem suum quo citius debita sua a subditis regis vindicare posset commendat. Anno 1542.

Ejusdem ad eundem de injuriis ad Oczakow per Kozakos et per Pretiez illatis. Anno 1543.

BERNARD PRETICZ ze Szlązka, postrach Tatarów, za którymi az pod Oczaków i Białogród zapędził się, mianowicie 1541, w nagrodę zasług starostwo barskie i trembowelskie od Zygmunta I otrzymał, zmarły 1561.

Ejusdem ad eundem ut justitiam de latronibus ratione damnorum ad Oczakow per ipsos illatorum fieri et damna resarciri demandet. Anno 1543.

Ejusdem ad eundem ut mercatori ipsius Andreæ ad Moschoviam proficiscenti pelliceorum, sebelinorum aliorumque causa, et decem millia florenorum hungaricalium secum portanti liberum permittat transitum. Anno 1544.

Ejusdem ad eundem regem intercessoriales pro Mediomeda filio Haiusy, ut ipsi varia mercimonia post defunctum Mustafa dictum Leopoli relicta restituantur. Anno 1544.

Ejusdem ad eundem denuntiatoria, quod Carolum regem Hispaniæ, et Ferdinandum ejus fratrem agressurus sit armis, tum et renovat fœdera cum præfato Sigismundo. Anno 1545.

Litteræ Solimani ad Sigismundum regem, quibus gloriatur de victoria ex rege Ferdinando, et fratre ejus Carolo V apud Budam parta.

List ten bez daty musi być z roku 1541, w którym sultan Soliman walne nad wojskiem Ferdynanda i brata jego Karola V cesarza otrzymawszy zwycięstwo Budę zdobył.

Ejusdem ad eundem denuntiatoria quod acceperit Budam, et trædiderit Transilvaniam filio Joannis regis Hungariæ. Anno 1545.

Ejusdem ad eundem pro restitutione pecuniae a legato Turcico eruptæ et a mercatoribus Białogrodensibus Caffam proficiscentibus. Anno 1545.

Idem rogatus a Sigismundo, ut arcem Betrz Isabellæ restitueret, negat se id facere posse, quandoquidem in ea sacra secundum ritum Mahometi peracta sint. Anno 1546.

Vesirii litteræ Ibrahim Bassæ de tradito regno Hungariæ Janussio, et felici progressu in bello cum Persis. Anno 1546.

Ejusdem litteræ quibus significat quod imperator Turcarum mandat libenter litteras confirmationis pacis et amicitiae. Anno 1547.

Solimanus a rege Augusto postulat ut mandet mercatori ejus restitui mercimonia per teloneatorem in Biala Cerkiew sine ulla causa detenta. Anno 1547.

Chociaż Zygmunt Stary żył jeszcze roku 1547, mógł ten list być pisany do Zygmunta Augusta, bo ten jeszcze za życia ojca roku 1530 koronowany i do rządów był przypuszczony.

Ejusdem litteræ ad eundem de victoria sua ex Persis, et regis Persarum fuga e regno suo, tum de legatione ad imperatorem Romanorum, et responso ab eo. Anno 1547.

Ejusdem ad eundem de damnis ad Oczakoviam factis, de statuenda pace et confirmatione ejusdem, tum de simulato mandato, et de commissariis ad Portam missis ratione damnorum illatorum. Anno 1547.

Ejusdem ad eundem cum denuntiatione victiarum suarum, et contestatione doloris ex morte Sigismundi I regis Poloniae. Anno 1548.

Ejusdem ad eundem pro restitutione pecuniae a legato Turcico erupte dum iret in Moschoviam. Anno 1548.

Ejusdem ad eundem de administranda justitia de quodam vectore. Anno 1549.

Ejusdem ad regem Poloniae itidem pro administranda justitia

ex illis, qui mercatorem in Moschoviam commeantem occiderunt.
Anno 1549.

Ejusdem ad eundem quibus spatium unius mensis concedit pro adventu oratoris regis, et litteras passus mittit. Item denuntiat quod jam mandata ad Ukrainae Begosz missa sint, ut parati sint ad suscipiendum regis oratorem, facit etiam mentionem de Juda regis factore privato vita, et retentis ejus pecuniis, paratis in thesauro imperatoris, quas per eundem oratorem restituendas promittit. Anno 1549.

Ejusdem ad Sigismundum Augustum, quibus denuntiat de assignato commissario Nicopolski Beda pro cognitione damnorum ad Oczakow, de prolongatione temporis praefixi pro adventu ad designatum locum commissariorum ex utraque parte, de intentione Ferdinandi regis Germanorum ratione terræ Transilvaniæ, de præpeditione transitus militum Germanorum per fines Poloniae, quoniam hæc terra est sub protectione Portæ, expostulat etiam ut sorori suæ, regis Hungariae consorti, non recuset dare suppetias, dat etiam rationem quod filius regis Hungariae non successit in regnum patris sui, sed declarat se hoc regnum ipsi soli traditurum. Iterum etiam animat regem ut sorori suæ reginæ Hungariae præstet auxilium contra omnes modernos hostes. Anno 1549.

Ejusdem ad Sigismundum Augustum ut prohibeat de pascuis inter Dniestrum et Dnieprum jacentibus solutionem recipere. Anno 1550.

Ejusdem ad Sigismundum Augustum per Nicolaum Bogusz capitaneum Lublinensem oratorem, in quibus declarat confirmationem pactorum et amicitiæ. Anno 1550.

Solimani ad Sigismundum Augustum regem, commendando Mustafam, quem mittit ad emendum mille catenarios? stanni, et hinc in Moschoviam ad emendas pelles sebelinas et orichalcos. Anno 1550.

Ejusdem ad Sigismundum Augustum regem confirmando pacta fœdera, quæ Sigismundus I cum Porta habuit. Anno 1550.

Ejusdem ad regem Poloniae, ut expediat Stephanum? filium Joannis regis Hungariae cum matre ejus in Transilvaniam, et eum adjuvet in quantum judicabit. Anno 1551.

Syn Jana Zapolskiego, króla węgierskiego, siostrzeniec Zygmunta Augusta, zwal się Jan Zygmunt, umarł 1570.

Ejusdem ad Sigismundum Augustum, quibus causam reginae Hungariae sororis regis, tum ab utrinque subditorum mutuas injurias innuit, declarat judicandas, dummodo ad se legatus mittatur. Anno 1552.

Ejusdem mandatum ad custodes finium Valachiæ, ut legato regis Poloniae captivos recuperare permittant. Anno 1552.

Ejusdem copiæ litterarum per Stanislaum Tenczyński, castellanum Leopoliensem, quibus confirmat pacta et securitatem cum Sigismundo Augusto certis conditionibus. Anno 1553.

STANISŁAW z TĘCZYNA, kasztelan lwowski 1553, wojewoda krakowski 1554, umarł 1563.

Ejusdem litteræ ad Sigismundum Augustum, quibus scribit ratione Transilvaniæ, et de oratore Ferdinandi imperatoris in negotiis Stephani? filii Joannis regis Hungariae, declarando se ipsum in sua protectione habere, et ad nullas se condescendere conditiones alienandi ab eo Transilvaniam. Anno 1553.

Idem cum Sigismundo Augusto fœdus paciscitur per Stanislaum Tenczyński, castellanum Leopoliensem, regis oratorem. Imprimis mandat imperator capitaneis suis, ne ulla damna regiis ditionibus inferant, idem rex facturus est, legatis utrisque securitas sit, captivi justo pretio redimantur, qui autem manente fœdere capti fuerint, restituantur, mercatoribus liber transitus maneat, mercatorum mortuorum bona utrisque successoribus reddantur, malefactores pœna capitum puniantur, pro debito alterius innocens non provocetur in judicium, mercatores in Turcia coram Cadeio, in Polonia coram officio castrensi se sibi inscribant, prætentæ injuriæ compensentur, cum imperatore Tartarorum amicitia sit, rex ei ordinaria solvat, ille si quid deliquerit mandato imperatoris satisfaciet. Idem palatino Valachiæ, et sendziacis Białogrodensi et Silistriensi mandatum est ut neminem versus regnum transire patiantur nisi mercatores et nuntios. Si quis in teloneis ex Polonia captus deprehensus fuerit, liber dimittatur, etc. Datum Constantinopoli, die 3 aug., anno 1553.

Traktat ten przez Tęczyńskiego w Stambule podpisany, stał się wzorem późniejszych między Polską a Turcją umów. Granice zostały nim do czasu zabezpieczone; Tataram powiedziano aby Augusta kraj uważali za ziemię, gdzie sprzymierzeńiec Solimana panuje.

Ejusdem litteræ ad dominum Tenczyński, quibus postulat litteras suas regi, responsumque sibi quam primum transmitti. Anno 1553.

Exempla expeditionis de pascuis ad Dniestrum ex cancellaria regni. Anno 1553.

Litteræ ejusdem Solimani ad Sigismundum Augustum quibus postulat, ut Mustafe mercatori ipsius vasa stannica liceat in regno Poloniae coemere. Anno 1553.

Instructio ex cancellaria regni Poloniae Andree Brzeski, castel-

Iano Chełmensi, misso ad imperatorem Turcarum ab Augusto rege. Anno 1557.

Litteræ Sigismundi Augusti regis ad Solimanum imperatorem Turcarum. Datum die 12 junii, anno 1557.

Litteræ Solimani ad Sigismundum Augustum ut commissarios mittat ad cognoscenda damna circa Transilvaniam, nuntiat item de excusione Tartarorum in regnum Poloniae. Item Demetrium Wiśniowiecki puniri postulat. Anno 1558.

DYMITR WIŚNIOWIECKI, starosta kaniowski, pogromica Tatarów, zdobył przy ujściu Dniepu wyspę Chortycę, z której z garstką Kozaków wpadł do Krymu, stolicy tatarską Islam-Kirman spalił, za co sultan żąda jego ukarania.

Solimanus per Andream Brzeski, castellanum Chełmensem, pollicetur se pacem conservaturum cum Sigismundo Augusto, de damnis illatis ut commissarii cognoscant. Anno 1558.

Litteræ a sendziaco Białogrodensi ad regem Sigismundum Augustum de expeditione Wiśniowieckiego et Łaskiego in Moldaviam.

ALBRECHT ŁASKI, wojewoda sieradzki, wprowadził na hospodarstwo mazowieckie Jakuba Heraklidesa Bazylika, despota wyspy Samos, wypędziszy Alexandra Lepusnianu, którego był Mikołaj Sieniawski, wojewoda ruski, hetman polny koronny, na tem państwie osadził. List ten bez daty musi być z roku 1561 w którym Łaski Heraklidesa na chwilowe hospodarstwo wprowadził.

Solimanus imperator petit a Sigismundo Augusto ut Stephanum Tomaszam palatinatum Valachiaē occupatorem ad se vivum mittat. Anno 1561.

STEFAN TOMSZA, bojar wołoski, po wzięciu i zabiciu oblężonego w Soczawie Jakuba Heraklidesa, ogłosił się hospodarem mazowieckim; ale wkrótce wyrugowany przez Alexandra wspartego wojskiem tureckim, schronił się do Lwowa, gdzie go Zygmunt August, nie chcąc zrywać z sultanem przymierza, przytrzymał, i roku 1563 ściąć kazał.

Idem expostulat cum Sigismundo Augusto de extraditione ejusdem Stephani, qui expulsus ab Alexandre recessit in Polonię. Anno 1561.

Idem postulat Sigismundum Augustum ut idem Stephanus Tomsza captivetur, si est in Polonia. Anno 1561.

Idem Sigismundo Augusto per Nicolaum Armenum significat palatinum Valachiaē, despotum, ad instantiam Valachorum se conservasse. Item quod emendorum causa variorum mercimoniorum pro necessitate sua in Polonię miserit suos mercatores quos specificat. Anno 1562.

Ejusdem litteræ ad regem Polonię sine interpretatione.

Ejusdem litteræ ad Sigismundum Augustum ratione quorundam mercatorum Valachorum in Polonię detentorum. Anno 1562.

Litteræ Solimani imperatoris Turcarum ad Sigismundum Augustum regem de suo studio certiore reddentes. Datum in civitate Bolomaniae, in Caramania, die 2 martii, anno 1562.

Idem ad eundem scribit de damnis in pascuis illatis, ac arreptis ovibus. Anno 1563.

Idem cum eodem expostulat de damnis ad Oczakow per Demetrium Wiśniowiecki illatis, et de felici successu belli cum Persis. Anno 1563.

DYMITR WIŚNIOWIECKI przywołany od Wołochów, którym się panowanie Tomszy nie podobało, sam hospodarem zostać umyślił, i z Kozakami do Wołoszczyzny wkroczył. Przegrawszy bitwę i zdradę Tomszy wydany, przez niego do Konstantynopola był posłany, gdzie go Turcy za żebro powieszonego, trzeciego dnia za bluźnierstwo przeciw Mahometowi, strzałami przeszły. Bielski, *Kronika*, str. 558.

Idem ad eundem scribit de palatino Valachia et mercatoribus. Anno 1563.

Idem ab eodem expostulat provideri, ne ex ditionibus ejus Białogrodenses infestentur. Anno 1563.

Idem Sigismundo Augusto regi nuntiat de detentione mercium et pecuniaē Dasprovini civis Vilnensis, qui mortuus est Constantinopoli. Anno 1563.

Idem cum eodem renovat pacta per Jazłowiecki, et expostulat de Alexandro palatino Valachiaē, de restitutione Chocimi, de annihilatione nundinarum prope Chocim, de pascuis in campis desertis. Anno 1563.

JERZY JAZŁOWIECKI, Tatarów pod Oczakowem 1529 pobil, zdradą przez nich schwytany, hetman polny koronny 1561, kasztelan kamieniecki 1565, wojewoda podolski 1567, ruski i hetman wielki koronny 1569, zmarły 1575.

Ejusdem litteræ ad eundem, quibus postulat mercatori suo Mahometo in Moschoviam misso liberum concedi transitum, et salvum dari conductum. Anno 1563.

Ejusdem litteræ ad eundem per Strasz nuntium allatae, quibus petit Tomszam transfugam et rebellem remitti aut caput ejus. Adjunctæ sunt aliae litteræ de quatuor quingentis millibus aureorum Mustafæ mercatori ab Erasmo Charz debitibus. Anno 1563.

STRASZ, z młodych lat jeniec poturezony pod imieniem Ibrahim beg posel od Porty do cesarza 1562, do Polski 1563, 1569.

Idem ab eodem expostulat per Nicolaum Brzeski de captis ad Oczakowiam et de Hano Tartarorum. Anno 1564.

Idem ab eodem expostulat per Nicolaum Brzeski de campis, pascuis et injuriis. Anno 1565.

Litterae ejusdem ad Sigismundum Augustum, quibus significat venisse ad se Georgium Jazłowiecki, castellanum Camenecensem, seque eum honorifice recepisse, amicitiam se gratum habere, libenter se videre quod transfugas qui pacem turbabant puniret, arcem Chocimensem restitueret. Scribit se Alexandro palatino Moldavie mandasse ne occasionem inimicitarum det pastoribus ovium, ut pascua pretio emant, et capitaneis locorum suas oves recenseant. Anno 1565.

Idem cum eodem denuo expostulat per Nicolaum Brzeski de campis, pascuis et injuriis. Anno 1565.

Exempla expeditionis de pascuis inter Dniestrum et Dnieprum ex cancellaria regia, in quibus ejusmodi exigendæ pecuniæ pensionis informationes continentur.

Solimani imperatoris Turcarum responsum ad litteras et legationem Sigismundi Augusti per Nicolaum Brzeski. Anno 1565.

Ejusdem intercessoriales ad Sigismundum Augustum pro mercatore in Moschoviam proficisecenti, requirit item de restitutione stanni arrepti. Anno 1566.

Litteræ Vesirii Machmet Bassæ Selimi imperatoris ad Sigismundum Augustum regem de expeditione contra Astrachanos. Anno 1566.

Idem coram eodem rege conqueritur contra Lutomirski, qui iudæum mercatorem de Kilia pro speculatoro captivavit, omnia ipsi recepit, et incarcерavit. Anno 1566.

Selim Solimanus coram Sigismundo Augusto conqueritur contra Łaski et alios in Ukraina existentes, de receptis pecoribus ad Ocza-koviam, et captivatis hominibus. Anno 1566.

SELIM II, od 1566 do 1574.

Idem Sigismundum Augustum regem requirit, ut mandet exsolvi debitum ab alegato Poloniae contractum. Anno 1566.

Idem significat eidem de bello in Astrachan a se suscepto. 1566.

Idem petit ab eodem litteras passus mercatoribus suis euntibus in Moschoviam. Anno 1566.

Vesirius Machmet denuniat regi Poloniae progressus sui imperatoris cum Venetis in mari et Cypro. Anno 1568.

Selim Solimanus coram Sigismundo Augusto conqueritur contra Kozakos, qui Hano Tartarorum tempore belli cum Astrachanis multa damna intulerunt, uxores et pueros ipsorum captivarunt, de iisdem requirit justitiam offerendo se in similibus satisfacturum regi. 1568.

Ejusdem ad eundem intercessoriales pro quadam mercatore

Machmet, ut ipsi restituantur debita certa, tum ut a solutione mercium imperatoris libere transmittantur mercatores in teloniis. Anno 1568.

Idem scribit ad eundem de pensione Tartarorum ex vi pactorum assignata. Anno 1569.

Vesirii Machmet Bassæ litteræ ad eundem de causis Ukrainensisbus, et de Hano Dawletgiereio. Anno 1570.

Selim Solimanus ad eundem scribit itidem de rebus Ukrainæ, ac de mercatoribus. Anno 1570.

Idem significat Sigismundo Augusto, quod rex Hungariae Stephanus? ex sorore regis nepos successit, scribit item et de damnis Tartarorum. Anno 1570.

JAN ZYGMUNT, siostrzeniec królewski, umarł 14 marca 1570; może tedy zamiast successit powinno być decessit albo e vita excessit.

Interpretatio litterarum a Machmet Bassa supremo cancellario imperatoris Turcarum ad regem Poloniae, continens complementum amicitiae, et quod admonuit severe Dawlet Gieren Hanum Tartarorum colendæ amicitiae regis, et ne ultra pacta quidquam præsumat. Haec litteræ allatae sunt per Andream Taranowskim. Datum Constantinopoli, die 4 junii, anno 1570.

DAWLET GIREJ, han Tatarów krymskich od 1550 do 1577. JĘDRZEJ TARANOWSKI, herbu Belina, wielki goniec, w poselstwach do Dani, do Szwecji, z Zahorowskim do Turcy 1568, z cauzem tatarskim pod Astrachan, gdzie Turcy szтурmowali i wygineli, o czem obszernie Bielski, do Stambułu w sprawie miodawskiej 1572, do Moskwy 1573, i znowu do Stambułu 1574, gdzie 1575 pokój utwierdził.

Idem scribit ad eundem regem ratione Bogdani palatini Valachiæ. Anno 1572.

Vesirii magni Machmet Bassæ litteræ ad eundem ratione palatini Valachiæ transfugæ, et quod eum repererit Jazłowiecki palatinus Russiæ. Anno 1572.

Selim Solimanus cum Sigismundo Augusto expostulat ratione Bogdani palatini Valachiæ, ut ipsum rex sibi tradat cum omnibus ejus domesticis, aut caput ipsius Portæ mittat, quod si non fecerit minatur restrictione fœderis et pacis. Anno 1572.

BOGDAN, syn Alexandra Lepusianu, o którym powyżej wzmianka, hospodar bliższej Woloszy czyli Multan, od 1569 do 1572. Ten Bogdan wielkim będąc przyjacielem Polaków, siostrę swą za Paniewskiego wydał, za co może od Włochów znienawidzony, którzy jakiegoś Iwonia od Porty uprosili, do Polski się schronili. Pomimo powyższego listu sultana, który prosił o wydanie go sobie, panowie polscy pod dowództwem Mikołaja Mieleckiego prowadzili go na ho-

spodarstwo, ale gdy się dla przemagających sił tureckich cofnąć musieli, Bogdan uciekł do Moskwy, gdzie umarł, a Iwonia wierność Polsce przysiągł. Bielski, str. 587-592.

Idem scribit ad Sigismundum Augustum pro extraditione uxorum, liberorum aliquorum bojarorum Valachiae ad Jedykułam incarcatorum. Anno 1572.

Litterae Bassae Machmet ad Augustum regem ratione Bogdani palatini Valachiae profugae ad regnum Poloniae. Anno 1572.

Selim Solimanus significat Sigismundo Augusto de bello contra Venetos suscepto. Anno 1572.

Eiusdem responsoriæ Sigismundo Augusto, in quibus acceptat mediationem inter se et Bohemiae regem ea conditione, ne impedit regem Janussum destinatum ad regnum Hungariae per Solimanum. Anno 1572?

Data tego listu mylna; bo Jan Zygmont siostrzeniec królewski umarł 14 marca 1570 roku.

Litterae soltanae primariae imperatoris Turcarum ad regem Sigismundum Augustum cum muneribus, videlicet, indusiis, caligis, stropholis. Sine data.

Item reperiuntur litteræ in sacco variae ratione damnorum subditis Turcis illatorum ad Białogrod, et ratione commissionis his cognoscendis designatae, et litteræ ad dominum Mielecki commissarium, item litteræ in viridi sacco ad reginam Isabellam.

Litteræ Selimi Solimani ad status et ordines regni Poloniae persuadendo ut e medio sui eligant regem, offerendo se cum exercitu suo contra omnem hostem qui auderet invadere fines regni Poloniae. Anno 1573.

Vesirius jussu imperatoris ad status regni Poloniae et episcopos sub tempus interregni post decessum Sigismundi Augusti scribit, ut non extraneum sed indigenam regem elegant. Anno 1573.

Litteræ Vesirii Hassan Bassae ad regem Stephanum Bathorium per Sieniawski capitaneum Haliciensem, quibus nuntiat imperatorem Turcarum consentire super fœdus. Anno 1575.

Litteræ soltani Amurathis ad regem Stephanum Bathorium per Joannem Sieniawski nuntiatoriae de pactis confectis. Anno 1575.

AMURAT III, od 1574 do 1595.

Imperator Turcarum conqueritur regi Poloniae de ovibus abductis Hano Tartarorum. Anno 1577.

Amurathis imperatoris Turcarum fœdus cum Stephano rege per

Joannem a Sienna castellanum Haliciensem constitutum ad vitam utriusque, in quo nihil speciale adjectum, nisi quod incursions Tartarorum Turca pollicetur se Tartaris prohibitum, et si quid damni ex parte Tartarorum illatum fuerit, ut mandato suo constituatur jusjurandum, et de Moldavia etiam cautio est; illud præterea appositum, ut quidquid rex ex Moschovia, aut alicujus principis christiani ditione ceperit, id hoc fœdere constituantur. Anno 1577.

Litteræ Bassae ejusdam ad Sigismundum III regem Poloniæ intuitu regni ejus post captum Maximilianum. Sine data.

Bassa Jussuf significat Sigismundo III regi Poloniæ scripsisse Portam ad sandziacum Białogrodensem, et ad Hanum Tartarorum ratione pascuorum. Item scripsisse ratione rerum morte Stephani regis Hungariæ derelictarum ad Bathorium, ut sciat de his litteris rex. Anno 1580?

Mylna data : Zygmunt III dopiero 1587 królem obrany.

Inter Sigismundum III et Amurathem Turcarum imperatorem, per Zamoyscium pocillatorem Łomzensem fœdus sanctum. Pax utrinque stabilitur, et contra hostes societas, captivi tempore anteactarum injuriarum et incursionum libere dimittantur, exceptis iis qui aut jam baptizati aut Tureicam religionem professi sunt, mercatoribus quo velint proficisci sit potestas, et ubique locorum liberum mercaturæ exercitium, bona eorum nullo modo in fiscum redigantur, sed successoribus eorum cedant, injuria affectis justitia in loco delicti administretur, et damna solvantur, et si aliqua magna illata fuerint, tunc utrinque commissarii destinentur ad cognoscendum. Tartarus nulla damna regno inferat, donaria illi solvantur, si quid is admiserit mandato imperatoris restituat. Palatini Moldaviæ et Valachiae eodem fœdere continentur, damna nec ille regno inferat, neque illi inferantur, et si quid admiserit etiam jussu imperatoris sine mora restituat. Profugi inimicitias seminantes inter regem Poloniæ et imperatorem Turcarum captiventur et extradantur, captivi tali pretio redimantur quali sunt empti a mercatoribus. Nuntios utrinque venientes in finibus destinati ad hanc rem quam honorificissime excipient et deducant. Latrones, fures captiventur et extradantur, falsi testes non audiuntur. Praefecti et custodes finium transitum hostibus regni trans Boristhenem non permittant, pastores ovium pascua in campis pretio emant, a nuntiis equi non accipiuntur neque Janczaris. Belli tempore palatini Valachiae et Moldaviæ cum rege Poloniæ pacem et bonam amicitiam colant, mercatores solito itinere proficiscantur cum mercibus, consuetum

tantum vectigal ab illis exigatur, pro alienis debitis mercatores respondere non teneantur. Anno Christi 1591.

Litterae Vesirii Bassae magni Machmet ad Sigismundum III regem Poloniae, tempore belli Michałoviensis, de dato vexillo Simoni, fratri Jeremiæ, palatino Moldaviae, in locum defuneti patris ejus creato. Anno 1591?

Same wyrazy tresci tego listu, *tempore belli Michałoviensis*, datę jego rok 1600 wskazują; bo w tym właśnie roku Jan Zamojski, jak świadczy Piasecki, Jeremiasza Mohily i brata jego Szymona, przez Michała wojewodę wołoskiego wygnanych, pierwszego na multańskie, drugiego na wołoskie hospdarstwo poraz drugi wprowadził.

Litterae Bassae Mustafæ ad eundem regem in eadem materia. Anno 1607.

Litterae Vesirii ad eundem regem quibus expostulat ne transitum per ditiones suas rex Poloniae permittat in Transilvaniam, Valachiam et Moldaviam. Anno 1614.

Skinder Bassa significat Sigismundo III ex castris ad flumen Boża, se magnis injuriis principis Koreeki adductum movere exercitum contra illum. Anno 1614.